
118DIÁRIO OFICIALNº 13.282118    Quarta-feira, 11 de Maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - COGEM

PORTARIA COGEM/PMRB Nº 14, DE 05 DE MAIO DE 2022
O CORREGEDOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar Municipal 
nº 54, de 07 de dezembro de 2018 e o Decreto nº 1.238/2021, de 16 de agosto de 2021;
CONSIDERANDO o Termo de Revelia, onde o servidor ADAUTO SAMPAIO DOS SANTOS foi regularmente citado, porém não apresentou defesa 
no prazo legal� 
CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar em Rito Sumário nº 02/2022 instaurado 
pela PORTARIA COGEM/PMRB N° 07/2022, de 24 de março de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, na forma do § 2º art. 155, da Lei Municipal nº. 1.794/09, a servidora, MARIA SOCORRO MARTINS DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 202150-1, para sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de DEFENSOR DATIVO do indiciado Adauto Sampaio Dos 
Santos, biólogo, matricula nº 545686, no processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade;
Art� 2º - CONCEDER prazo de 5 (cinco) dias corridos para apresentação da defesa escrita, a contar da data de recebimento da citação�
Art� 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação�

Osias Rodrigues 
Corregedor Geral do Município
Decreto nº 1.381/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH

PORTARIA Nº116 DE 09 DE MAIO DE 2022�
A Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições legais e competências que lhe foram outorgadas pelo 
Decreto nº003/2021, TORNA PÚBLICO O EDITAL DA 1ª CONVOCAÇÃO dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado da SASDH, para con-
tratação de Servidores temporários, aberto pelo Edital Nº001/2022/SASDH, conforme as seguintes disposições: 
Art. 1º Os candidatos selecionados deverão apresentar-se no Setor de Divisão de Gestão de Pessoas da Secretaria Municipal de Assistência Social 
e Direitos Humanos – SASDH localizada na Rua do Aviário nº 972 bairro Aviário, para assinatura do contrato, nos dias 11, 12, 13, 16, 17 de maio (no 
prazo de cinco dias úteis) no horário das 08 às 12 horas e das 14 às 17 horas, a contar da convocação através da publicação no Diário Oficial do 
Estado e no site oficial da Prefeitura de Rio Branco. Para informações que se fizerem necessárias deverá ser obtida através do número 3211-2454.
Art. 2º As contratações resultantes do presente Processo Seletivo Simplificado serão feitas com base na Lei Municipal nº 1.663, de 19 de dezembro 
de 2007 e possuem natureza administrativa, sendo ao pessoal contratado conferido os deveres e vantagens constantes no art� 210 da Lei Municipal 
nº 1�794, de 30 de dezembro de 2009�
2�1� No ato da apresentação, o candidato deve entregar para contratação 2 (duas) cópias dos seguintes documentos: 
a) Carteira de Trabalho da Previdência Social (página com foto, qualificação civil) 
b) 02 (duas) fotos 3x4; 
c) Título de Eleitor, bem como comprovante de estar em dia com a Justiça Eleitoral; 
d) CPF; 
e) PIS/PASEP; 
f) Documento de identidade, que contenha fotografia (frente e verso); 
g) Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino; 
h) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
i) Certidão de nascimento e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
j) Declaração escolar de filho menor de 14 anos; 
k) Carteira de motorista compatível com a função (se motorista); 
l) Comprovante de endereço com CEP� 
m) Atestado de saúde ocupacional (ASO) que o considera apto física e mentalmente para o exercício da função; 
n) Comprovante de escolaridade exigida para provimento da função pretendida, adquirida em instituição de ensino oficial ou legalmente 
reconhecida pelo MEC; 
o) Declaração de que não ocupa outro cargo ou função pública; 
p) Comprovante do número da Conta Corrente e Salário da Caixa Econômica Federal; 
q) Diploma ou certificado de conclusão de curso conforme requisito da função. 
2�2�1� A SASDH poderá solicitar outros documentos na convocação para contratação� 
2�2�2� A documentação será entregue por meio de cópias legíveis, que serão autenticadas pelo setor de Gestão de Pessoas da SASDH, mediante 
apresentação dos documentos originais� 
2�3� O candidato aprovado, no momento da contratação, deverá provar que possui todas as condições para a função a qual foi inscrito, apresentan-
do todos os documentos exigidos pelo presente Edital e outros que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga�
Art. 3º As listas dos candidatos classificados podem ser consultadas no endereço eletrônico: www.riobranco.ac.gov.br  e http://rbsimplificado.
riobranco�ac�gov�br�
Art� 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco, Acre – 09 de maio de 2022�

Francisco Bezerra da Silva 
Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos- em exercício 
Decreto n° 710/2022  

ESCOLARIDADE: NÍVEL FUNDAMENTAL 
CARGO: AUXILIAR DE COZINHA

ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO
1 JORDANA RIBEIRO DOS SANTOS 933�867�882-20  58 
2 MARIA ANTONIA COSTA DE FIGUEIREDO 684�187�012-34  56
3 MARILENE FERNANDES DA SILVA 434�669�152-87  52

CARGO: MOTORISTA
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  RAMIR NUNES DE SOUZA 017�706�562-19  100 
2  MICHAEL JEFFERSON SOUZA DE ABREU 932�415�502-49  100



119DIÁRIO OFICIALNº 13.282119    Quarta-feira, 11 de Maio de 2022

3  DERISVALDO ARAÚJO MOREIRA 465�387�632-00  100
4  FRANCISCO EDSON FERREIRA DE SOUZA 390�803�152-49    95
5  JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA 444�127�462-91    94

ESCOLARIDADE: NÍVEL MÉDIO 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO
1  EFRAIM BRAGA DOS SANTOS 530�028�062-34 100 
2  EDNA DA SILVA AVELINO 850�678�902-82 100 
3  ANATASIA DA SILVA LIMA 002�744�832-03 100 
4  ANDRYALISON OLIVEIRA MAKAREN 010�396�472-00 100 
5  CINÁRIA CUNHA DE FRANÇA 638�718�072-49   94 
6  EDSON LUIZ MOURA LUSTANARDES 014�395�482-26   94 
7  CLAUDIENE RODRIGUES DA SILVA 005�344�172-99   90 
8  IOLENE SILVA DE MORAES 390�953�392-20   88 

CARGO: AGENTE SOCIAL
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  LILIAN MAIA DE MORAIS 772�506�302-10 80 
2  ELIZANGELA ARGEMIRO MAFFI 577�982�492-49 80 
3  VITÓRIA MIRANDA DA SILVA 042�200�392-10 80 
4  ANA PAULA SANTOS DE FREITAS 013�107�242-02 80 
5  ADRIANA SOARES FARIAS 509�713�442-72 80 
6  MARIA ASSUCENA DA SILVA COSTA 023�111�912-76 80 
7  BRUNA DA SILVA MALVEIRA LIMA 919�274�122-34 74 
8  ARQUILEU FEITOSA CAVALCANTE 018�435�532-01 74
9  VALDIRENE MENDES CORDEIRO DE SOUZA 569�351�962-72 74 
10  GERCILANIA BARBOSA SANTOS 001�530�422-14 74 
11  KELLEN MARIA DOS SANTOS SOUZA 870�572�802-97 74 
12  QUEZIA DO VINO SILVA 035�987�702-86 70 
13  JANIZIA VIEIRA DE SOUZA 987�687�512-49 70 
14  ARTEMIS TACIANA LEITE DE SOUZA 017�226�962-81 70 
15  MAÍSA MONTEIRO DE FREITAS 010�251�642-10 70 
16  THIAGO CRUZ DE VASCONCELOS 925�303�702-49 70 
17  AFONSO DA COSTA MONTEIRO 009�240�102-31 70 
18  EVILÁSIO DE SOUZA GALVÃO 036�406�362-95 70 
19  JENER DIEGO MONTEIRO DE LIMA MALVEIRA 003�110�942-01 64 
20  CARLOS DANYEL DE SOUZA DUTRA 037�072�212-45 64 

CARGO: AGENTE SOCIAL – VAGAS PCD
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1 VANDELSON CRUZ DE SOUZA 640�347�712-91 70

CARGO: COZINHEIRO (A)
Nenhum candidato alcançou a Pontuação conforme o item 7.2 do Edital da SASDH 01/2022

CARGO: TRADUTOR INTERPRETE DE LIBRAS
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  JAMILLE DOS SANTOS SOUZA 009�132�822-51 66 

CARGO: VISITADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  DIRLENE MARIA DO ROSARIO SILVA 322�372�432-04 76 
2  MARIA MARLY PINHEIRO DA SILVA 912�701�542-49 70 
3  MARIA FRANCISCA DA SILVA SOUZA 967�460�682-34 70 
4  JOÃO PEDRO LUCAS DE LIMA 038�109�062-04 64
5  ALESSADRA FERREIRA CUNHA 603�234�422-34 64 
6  SEBASTIANA MACIEL TANANTA 522�490�932-53 64 
7  ELENISE ALVES DA SILVA 832�339�972-72 62 
8  CELIANA BARROSO DE MATOS 013�057�792-82 60 
9  ADRIANA NOGUEIRA SOARES 036�499�122-44 60 
10  ANTONIA CLEUCINETE RODRIGUES LEITE 625�081�802-20 60 
11  RAQUELINE ROCHA PEREIRA FREITAS 791�308�102-30 60 
12  LUANA SOUZA DE ALMEIDA 024�721�772-75 60 
13  EDILENE NASCIMENTO DA SILVA 573�656�362-20 60 
14  CHAYANE MARTIN DA SILVA 039�420�112-47 60 
15  VALÉRIA LARISSA SILVA DE OLIVEIRA 024�399�342-08 60 
16  ANA VITÓRIA SOOMBRA DE QUEIROZ 045�924�812-08 60 
17  ARIANA GOMES BEZERRA DE MELO 988�252�912-73 58 
18  FRANCISCA SIMONE DE ARAÚJO MAGALHAES 752�744�002-30 58 
19  FLÁVIA EVANGELISTA DE SOUZA 930�065�272-91 56 
20  MARIA ADRIANA MARTINS MAIA 814�884�752-53 54 
21  TIAGO JARDIM DE LIMA 015�991�112-50 54 
22  DAFNE DA SILVA OLIVEIRA 530�228�582-72 54 
23  IANCA LYRA DA SILVA 013�884�402-02 54
24  ANTONIA MARCICLEIA DA SILVA FREITAS 580�948�302-04 54 
25  TAIS FREITAS NOGUEIRA LIMA 017�057�932-82 54 
26  ROCICLEIDE BABOSA ALVES 667�238�842-72 52
27  HOZANA MARIA COSTA DE OLIVEIRA 590�385�352-87 52 
28  KEVIANE NASCIMENTO FONSECA SOUZA 009�270�972-90 50 
29  ELIZANGELA DA SILVA ROCHA 019�203�032-94 50 
30  ALINE NEVES DA SILVA 912�116�032-53 50 
31  EMILY DA SILVA ASSIS 036�371�872-99 50 
32  DENIZE CABRAL DE SOUZA OLIVEIRA 516�530�442-68 50 



120DIÁRIO OFICIALNº 13.282120    Quarta-feira, 11 de Maio de 2022

ESCOLARIDADE: NÍVEL SUPERIOR 
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO
1  LUCILENE SOUZA DA COSTA MOURA 435�156�062-20 85 
2  ANTONIA EVANDA ALVES DE OLIVEIRA 974�365�692-87 78
3  LUCIANA FARIAS ALVES BARBOSA 644�050�792-34 75 
4  ELIANA DE SOUZA MARTINS LIMA 662�259�142-34 75
5  MARIA CLEMILDA DOS SANTOS BORGES CUNHA 599�092�262-00 75 
6  ELIETE DA SILVA BATISTA 719�017�282-34 75 
7  MARIA ELIDA DE BRITO DA SILVA 412�226�102-30 68 
8  ARIZALDA RIBEIRO LIMA SALDANHA 522�454�112-34 68
9  AGDA MARCELLY VASCONCELOS DE LIMA 837�774�742-15 68
10  AURICÉLIA DA SILVA SOUZA 764�704�662-49 68 
11  ERIKA MONTEFUSCO PORTELA LUSTOSA 759�846�522-34 68 
12  MARIA AUXILIADORA NOGUEIRA REGO 495�105�502-30 68
13  JISLAINE HAERDRICH PEREIRA OLIVEIRA 683�888�372-49 68 
14  MARIA ANGELA AGUIAR LIMA 573�766�202-06 64
15  GRAZIELE MORAIS 946�784�052-91 64
16  ALINE ESTEPHANE DA COSTA 970�331�702-20 60 
17  IVANIA SILVA DO NASCIMENTO RODRIGUES 654�336�702-44 60
18  ROSIANE BORGES CRUZ 612�900�252-15 60
19  ALEKXANDRA MARIA JOVINO DE MATOS CAVALCANTE 589�269�332-53 60 
20  SARA DE SOUZA NERY 828�858�342-34 60 

ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO
1  MIRCLEIDE TAVARES MOTA 435�015�322-53 71

CARGO: COORDENADOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
CARGO: PEDAGOGO(A)

ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO
1  ALDEMIR DUARTE SOUZA 887�640�872-04 68 

CARGO: PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADA
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  WERVERTON ROCHA DE OLIVEIRA LIMA 008�374�182-83 52 
2  AQUILES ARISTEU SILVA DOS SANTOS 340�001�942-91 50

CARGO: NUTRICIONISTA
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  CASSIANE PINTO DE ASSUNÇÃO 875�310�622-91 98

CARGO: PSICÓLOGO(A) 
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  MARIA GENILSA DE OLIVEIRA SILVA  873�230�872-87 75 
2  ELIANA SILVA CORDEIRO  780�874�062-49 75 
3  ELIANE DE SOUZA MARCIEL 686�789�242-68 75
4  KAMYLLA LARYSA MARTINS MALAQUIAS  001�407�702-75 75 
5  SARAH NUNES FARHAT  435�351�862-34 75 
6  MARTHA LEONOR PAREDES RUEDA  528�361�342-91 75 
7  FRANCISCA GOMES DA SILVA ROCHA  588�643�852-15 68 
8  ALESSANDRA NEUMANN LIMA  018�351�020-85 68 
9  NATIELE BEZERRA DAMASCENO  001�711�132-33 68 
10  FRANCOISE MENDES DE SANTANA  885�273�102-44 65 
11  LUIZ MONTEIRO DE MORAIS 508�175�822-15 65
12  SILVIA DIAS DOS SANTOS  651�907�932-49 65 
13  MYRIAN FERREIRA GOMES SILVA  526�008�232-04 64 
14  CLEONICE DO NASCIMENTO FROTA SOARES  631�486�842-49 64 
15  MYRLANNE ARAÚJO DE OLIVEIRA 015�409�772-18 60
16  DEANDRISON DE OLIVEIRA AMARAL  011�397�722-01 60 
17  CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA 029�090�792-60 58
18  CLEICE DE LUCENA VASCONCELOS LOPES 477�800�102-87 56
19  AGLENO FERNANDES DE CARVALHO 029�178�472-04 55
20  ANNE KAROLINY CARVALHO MENDONÇA RIBEIRO  014�061�842-25 55 

CARGO: SUPERVISOR DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
ORDEM CANDIDATO (A) CPF PONTUAÇÃO

1  ANA PAULA FURTADO BRAZ 024�797�312-27 89
2  ADRIANA DAVILA SOARES 006�943�492-16 71
3  ALINE DANTAS DE OLIVEIRA 780�301�532-87 68
4  JACQUELINE DA SILVA PRATA 936�957�132-91 68
5  EVERLANE DANIELE EVARISTO DE SOUZA 841�945�292-00 68
6  RAIMUNDA NERY DA SILVA 605�752�122-68 65
7  KAROLINE ROSAS DE OLIVEIRA 944�184�382-20 60
8  ADRIANA NEVES VALE 035�687�922-49 59




